XXIII.

Relatiua quomodo sunt simul natura.

Ad primam verò obiectionem de similitudine natura respondetur, potius inde inferri oppositum, quia relatio est posterior natura quàm terminus eius, vt in actu primo seu formali ad terminandum sufficienter constitutus est, quia ex fundamento & termino confurgit relatio, vt diximus. Imò aliqui auctores, qui opinantur relationem esse quid distinctum, putant effectiue fieri à termino. Si ergo vna relatio esset terminus alterius, ex positione vnus resuleret alia, & ita non possent esse simul natura. Dicuntur ergo simul natura, quando mutua sunt, quia cum resultat vna, ex fundamento & termino, resultat alia omnino concomitanter absque illo ordine prioris & posterioris inter se: & hoc est esse simul natura. Fundatur autem hæc similitudo, non in formali habitudine earum inter se, sed in necessaria connexion, quam habent in fundamento & termino, quia neutra insurgere potest, nisi iam positus suo fundamento & termino, & illis positus ambæ statim necessariò confurgunt. Et alioqui formale fundamentum vnus est formalis terminus alterius, & è conuerso: ex quo fit, vt necessariò simul sint posita in re fundamentum & terminus vtriusque, nam sunt eadem, commutata proportione, vt explicui. Atque ita tandem efficitur vt ipsa relationes necessariò simul confurgant, & duratione, quia ytraque æquali necessitate resultat ex termino & fundamento quàm primùm ponuntur, & natura, quia nullum inter se habent ordinem. Hoc igitur modo correlatiua ipsa formaliter sumpta vt correlatiua sunt, si sint mutua, sunt simul natura, si vero sint non mutua, cum neque duratione sint simul, nec natura esse possunt.

XXV.

At verò si hæc comparatio fiat inter vnum reatiuum & terminum eius in actu secundo, seu vt actu terminantem, sic dici possunt simul natura formaliter, quia, vt supra dictum est, terminus vt sic terminans formaliter constituitur per extrinsecam denominationem à relatione quæ in illum tendit: vnde illa posita sic denominatur, & illa ablata definit esse hoc modo terminus, nihil intrinsecum amittendo, vt per se notum est. Relatio autem non prius natura est, quàm terminetur ad aliud: est ergo simul natura cum termino vt terminante. Dices, Ipsa relatio est veluti causa formalis illius denominationis termini actualis: ergo est prior natura. Respondeo non esse propriè causam formalem, licet propter denominationem, ad eum modum à nobis concipiatur, & ideo non intercedere ibi veram prioritatem naturæ, quia relatio sine alia causalitate, solum quia